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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện công tác phòng, chống ma túy; phòng, chống tội phạm; 

phòng, chống mua bán người trong ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2023 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 17/KH-BCĐ138 ngày 16/02/2023 của Ban Chỉ đạo 

138 thành phố về việc thực hiện công tác, phòng chống mua bán người năm 2023 

trên địa bàn thành phố; Kế hoạch số 18/KH-BCĐ799 ngày 17/02/2023 của Ban 

Chỉ đạo 799 thành phố về việc thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 

2023; Kế hoạch số 22/KH-BCĐ799 ngày 28/02/2023 của Ban Chỉ đạo 799 thành 

phố về việc phòng, chống ma túy trên địa bàn thành phố năm 2023; Công văn số 

285/UBND-NCKTGS ngày 13/2/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc 

tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị; 

Công văn số 218/VP-NCKTGS ngày 12/01/2023 của UBND thành phố về việc 

thực hiện Chỉ thị 17-CT/TU ngày 25/12/2022 của Ban Thường vụ Thành ủy về 

lãnh đạo, chỉ đạo công tác đảm bảo an ninh trật tự và xây dựng lực lượng Công 

an thành phố Hải Phòng năm 2023.  

Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện 

công tác phòng, chống ma túy (PCMT); phòng, chống tội phạm (PCTP); phòng, 

chống mua bán người (PCMBN) năm 2023, cụ thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Đẩy mạnh quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ 

đạo, lãnh đạo của Đảng, Quốc hội, Chính phủ, Bộ GD&ĐT, Thành ủy, UBND 

thành phố về công tác đảm bảo an ninh trật tự, PCMT, PCMT, PCMBN. Tạo 

chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, ý thức, trách nhiệm trong phòng ngừa, đấu 

tranh với các loại tội phạm, các tệ nạn xã hội; góp phần đảm bảo an ninh trật tự 

(ANTT); tạo môi trường lành mạnh trong các đơn vị, trường học. 

 2. Tăng cường các giải pháp nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ 

biến, giáo dục pháp luật đối với cán bộ, giáo viên, người lao động và HSSV; 

nhằm nâng cao hiểu biết, kỹ năng, ý thức tự giác phòng tránh; tham gia đấu tranh, 

ngăn chặn, tố giác kịp thời các loại tội phạm, tội phạm ma túy, mua bán người và 

các tệ nạn xã hội khác xâm nhập học đường; phòng ngừa, phát hiện, xử lý và 

ngăn chặn bạo lực học đường và những hành vi vi phạm pháp luật khác. 

  3. Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp giữa nhà trường với cơ quan chức 

năng, chính quyền và gia đình trong công tác tuyên truyền, giáo dục HSSV tại 

địa phương. 

 II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 
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 1. Chỉ đạo, quán triệt, triển khai, thực hiện nghiêm túc các văn bản trọng 

tâm là: Luật Phòng, chống ma túy, Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của 

Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 48-CT/TW của Bộ Chính trị về tăng 

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCTP trong tình hình mới (Kết luận 

13), Quyết định 1944/QĐ-TTg ngày 18/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê 

duyệt Chương trình thực hiện Kết luận 13; Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 

của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và 

kiểm soát ma túy (Chỉ thị 36); Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 25/5/2020 của Thủ 

tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo chiếm đoạt 

tài sản; Quyết định số 1957/QĐ-TTg ngày 30/11/2020 về việc phê duyệt Kế 

hoạch tổ chức thực hiện Công ước ASEAN về PCMBN, đặc biệt là phụ nữ và trẻ 

em; Quyết định số 633/QĐ-BGDĐT ngày 07/3/2022 của Bộ GD&ĐT ban hành 

Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình PCMT trong ngành GD&ĐT đến 

năm 2025; Quyết định số 691/QĐ-BGDĐT ngày 11/3/2022 về việc ban hành Kế 

hoạch thực hiện Chương trình PCTP trong ngành GD&ĐT đến năm 2025 định 

hướng đến năm 2030… 

Tổ chức quán triệt, triển khai và thực hiện có hiệu quả các Chỉ thị, Chương 

trình, Kế hoạch của Thành ủy, UBND thành phố: Chương trình hành động số 79-

CTr/TU ngày 26/11/2019 của Ban Thường vụ Thành ủy Hải Phòng về việc thực 

hiện Chỉ thị 36; Chỉ thị 17-CT/TU ngày 25/12/2022 của Ban Thường vụ Thành 

ủy về lãnh đạo, chỉ đạo công tác bảo đảm an ninh, trật tự và xây dựng lực lượng 

Công an thành phố Hải Phòng năm 2023, Kế hoạch số 89/KH-UBND ngày 

23/3/2020 của UBND thành phố về triển khai thực hiện Quyết định số 291/QĐ-

TTg ngày 21/2/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt kế hoạch thực hiện Chỉ 

thị 36, Chương trình PCMT giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 17/KH-BCH138 

ngày 16/02/2023 của Ban Chỉ đạo 138 thành phố về việc thực hiện công tác, 

PCMBN năm 2023 trên địa bàn thành phố; Kế hoạch số 18/KH-BCĐ799 ngày 

17/02/2023 của Ban Chỉ đạo 799 thành phố về việc thực hiện công tác PCTP năm 

2023; Kế hoạch số 22/KH-BCĐ799 ngày 28/02/2023 của Ban Chỉ đạo 799 thành 

phố về việc phòng, chống ma túy trên địa bàn thành phố năm 2023... 

 2. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị định 80/2017/NĐ-CP ngày 

17/7/2017 của Thủ tướng Chính phủ quy định về môi trường giáo dục an toàn, 

lành mạnh, thân thiện, phòng chống bạo lực học đường; Thông tư liên tịch số 

06/2015/TTLT-BCA-BGDĐT hướng dẫn phối hợp thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an 

ninh quốc gia và bảo đảm trật tự an toàn xã hội, đấu tranh phòng chống tội phạm, 

vi phạm pháp luật khác trong ngành giáo dục; Kế hoạch số 45/KH-UBND ngày 

15/2/2023 về triển khai Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 01/6/2022 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc tăng cường công tác xây dựng văn hóa học đường trên địa bàn 

thành phố Hải Phòng. 

3. Tổ chức tuyên truyền sâu rộng bằng nhiều hình thức, nội dung phong 

phú, phù hợp với từng lứa tuổi, cấp học; kết hợp giữa tuyên truyền miệng, tuyên 

truyền tực quan, tuyên tuyền trên không gian mạng đến cán bộ, giáo viên, người 

lao động và HSSV trong nhà trường. Hàng năm, tổ chức cho cán bộ, giáo viên và 

HSSV ký cam kết “không thử”, “không sử dụng”, “không tàng trữ, buôn bán, vận 
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chuyển”; “không tiếp tay, bao che cho người buôn bán và sử dụng ma túy”; 

không tham gia, tiếp tay với hoạt động tín dụng đen,... 

 4. Chủ động phối hợp với chính quyền, đoàn thể tại địa phương xây dựng 

mới các mô hình, điển hình tiên tiến trong “Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh 

Tổ quốc”. Triển khai thực hiện Dự án “Phát động phong trào toàn dân tham gia 

phòng, chống ma túy”, kết hợp với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

nông thôn mới, đô thị văn minh” và phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ 

quốc”. 

  Tích cực tổ chức các hoạt động tuyên truyền, hưởng ứng Tháng hành động 

phòng, chống ma túy, Ngày quốc tế và Ngày toàn dân phòng, chống ma túy 26/6; 

Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người và Ngày thế giới phòng, chống mua 

bán người 30/7 năm 2023.  

5. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của Ban Chỉ đạo, các Câu lạc bộ trong 

công tác chỉ đạo, tuyên truyền về PCTP, PCMT, PCMBN, phòng chống tệ nạn xã 

hội (PCTNXH); phát huy có hiệu quả các mô hình: “Trường học hạnh phúc”, 

“Trường học an toàn”,… 

6. Tăng cường, đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, xây dựng kế hoạch 

cụ thể và chủ động phối hợp với chính quyền địa phương, các tổ chức đoàn thể và 

gia đình người học, đặc biệt là cơ quan Công an, Bộ đội Biên phòng trong công 

tác đảm bảo an ninh, trật tự, phòng ngừa đấu tranh phòng, chống các loại tội 

phạm, tệ nạn xã hội, tệ nạn ma tuý, tệ nạn mua bán người, tích cực vận động 

người thân không vi phạm pháp luật, tệ nạn xã hội.  

7. Phối hợp với các cơ quan chức năng tổ chức mở các lớp tập huấn, đào 

tạo bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng tuyên truyền về môi trường giáo dục an toàn, 

lành mạnh, thân thiện; PCTP, PCMT, PCMBN, bạo lực học đường cho đội ngũ 

giáo viên, đội ngũ tư vấn tâm lý nhà trường, các tuyên truyền viên của câu lạc bộ 

phòng, chống ma túy, an ninh trong các trường học. 

8. Triển khai lồng ghép giáo dục pháp luật về PCTP, PCMT, PCMBN, 

PCTNXH vào các bài giảng của các môn học chính khóa phù hợp, giúp HSSV 

hiểu về sự nguy hiểm và tác hại của ma túy, các chất gây nghiện, nạn mua, bán 

người… ảnh hưởng đến đời sống của bản thân, gia đình và xã hội, giáo dục cho 

các em ý thức, kỹ năng tự phòng tránh, tự bảo vệ bản thân.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Giáo dục và Đào tạo 

 - Giao Phòng Giáo dục thường xuyên và Đại học chủ trì tham mưu, chỉ 

đạo, tổng hợp, báo cáo việc triển khai, thực hiện Kế hoạch này.  

 - Các phòng phòng chuyên môn nghiệp vụ thuộc Sở chủ động phối hợp với 

Phòng Giáo dục thường xuyên và Đại học chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện công tác 

tuyên truyền, giáo dục phòng, chống: Tội phạm, ma túy, mua bán người, các tệ 

nạn xã hội, bạo lực học đường trong các cấp học, bậc học; hướng dẫn lồng ghép 

vào nội dung các môn học phù hợp. 
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- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Kế 

hoạch trong các nhà trường, cơ sở giáo dục; thực hiện lồng ghép vào các cuộc 

kiểm tra, thanh tra tại cơ sở. 

 2. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện 

 - Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn triển khai thực hiện nghiêm túc 

các văn bản chỉ đạo của cấp trên về công tác tuyên truyền, giáo dục PCTP, 

PCMT, PCMBN và phòng chống các tệ nạn xã hội xâm nhập trường học. 

 - Tham mưu với UBND quận, huyện, chỉ đạo các cơ quan chức năng tích 

cực phối hợp với các trường trong công tác PCTP, PCMT trong trường học.  

 - Chủ động phối hợp với các ngành liên quan tổ chức kiểm tra, giám sát 

việc triển khai thực hiện công tác đảm bảo an ninh trật tự trường học, trong đó có 

nội dung về PCTP, PCMT, PCMBN và PCTNXH ở các cơ sở giáo dục trên địa bàn. 

 - Tổ chức tập huấn, nâng cao kỹ năng tuyên truyền PCTP, PCMT, PCMBN 

cho đội ngũ cán bộ, giáo viên và học sinh cốt cán trong các nhà trường. Xây dựng 

kế hoạch tổ chức hội nghị giao ban an ninh trường học ở cấp quận, huyện. 

 - Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương, tham mưu triển khai thêm các 

giải pháp nhằm thực hiện tốt Kế hoạch của ngành Giáo dục. Tiếp tục xây dựng, 

nhân rộng các mô hình tuyên truyền về an ninh trật tự, PCTP, PCMT, PCTNXH 

có hiệu quả trong các trường học.  

 - Tổng hợp tình hình, thực hiện chế độ báo cáo theo quy định. 

 3. Các đơn vị trực thuộc Sở, các trường đại học, trường THPT và các 

trung tâm GDNN-GDTX  

 - Triển khai thực hiện Kế hoạch này bằng các giải pháp linh hoạt, sáng tạo 

phù hợp với đơn vị, nhà trường.  

- Tăng cường phối hợp với các ban, ngành chức năng địa phương, Công 

an, Bộ đội Biên phòng nhằm nâng cao chất lượng tuyên truyền. Hàng năm, tổ 

chức thực hiện ký kết quy chế (chương trình) phối hợp với cơ quan công an địa 

phương trong việc đảm bảo an ninh, an toàn trường học.  

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục ngoài giờ lên lớp, các cuộc 

thi, hội thi tìm hiểu pháp luật… phù hợp với kế hoạch dạy học của nhà trường, 

chú trọng việc lồng ghép công tác tuyên truyền phòng, chống: Tội phạm, ma túy, 

mua bán người và các loại tệ nạn xã hội khác vào các môn học, các hoạt động 

giáo dục trong nhà trường. Tổ chức cho cán bộ, giáo viên, người lao động và học 

sinh ký cam kết không vi phạm về buôn bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng ma 

túy và các nội dung khác có liên quan đến vấn đề an ninh, an toàn đối với HSSV, 

giáo viên và nhà trường. 

 - Tổ chức bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng tuyên truyền cho đội ngũ cán bộ, 

giáo viên, HSSV nòng cốt của nhà trường. Thành lập hoặc duy trì hiệu quả các 

mô hình trường học an toàn, các câu lạc bộ phòng, chống tội phạm, phòng chống 

ma túy….trong nhà trường.  
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 - Kịp thời động viên, khen thưởng cán bộ, giáo viên, HSSV có thành tích 

tốt trong công tác phòng chống tội phạm, công tác tuyên truyền pháp luật trong 

và ngoài nhà trường. 

 - Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo theo quy định.  

 4. Chế độ thông tin, báo cáo 

 Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua Phòng 

Giáo dục thường xuyên và Đại học). Trong đó, báo cáo kết quả 06 tháng (số liệu 

tính từ ngày 15/12/2022 đến ngày 10/6/2023) gửi trước ngày 13/6/2023; báo cáo 

năm (số liệu tính từ ngày 15/12/2022 đến ngày 10/12/2023) gửi trước ngày 

13/12/2023 để Sở GD&ĐT tổng hợp. Khi có sự việc bất thường xẩy ra, các đơn 

vị, nhà trường kịp thời báo cáo nhanh về Sở GD&ĐT (qua email: 

gdtx@haiphng.edu.vn) hoặc các phòng chuyên môn nghiệp vụ thuộc Sở GD&ĐT 

phụ trách bậc học./. 
 

Nơi nhận: 
- Vụ GDCTHSSV, Bộ GD&ĐT (để b/c); 

- UBND thành phố (để b/c); 

- Ban Chỉ đạo 799 TP (để b/c); 

- Công an thành phố; 

- GĐ, các PGĐ Sở GD&ĐT;   

- Các phòng ban Sở; 

- Các Phòng GD&ĐT;  

- Các đơn vị trực thuộc Sở; 

- Các Trung tâm GDNN-GDTX; 

- Các trường ĐH trên địa bàn TP; 

- Lưu: VT. 

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

  Phạm Quốc Hiệu   
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